& 65.) Docens autem quomodo idonei esse possint pergere quo ille antecedeat, subiungit *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem.* Nonne jam hoc erat mandatum in antiqua lege Dei, ubi scriptum est: „Diliges (x) proximum tuum tamquam teipsum?“ *Levit. 19.* Cur ergo novum mandatum appellatur à Domino? An quia exuto vetere induit nos hominem novum? Innovat quippe audientem, vel potius obdientem, non omnis, sed ista dilectio, quam Dominus, ut à carnali dilectione distingueret, addidit: *Sicut dilexi vos, ut & vos diligatis invicem;* non sicut se diligunt qui corrumpunt, nec sicut se diligunt homines, quia homines sunt; sed sicut se diligunt qui Dei sunt, & Filii Altissimi omnes, ut sint Filio eius unico fratres, ea dilectione invicem diligentes qua ipse dilexit eos, perducitur eos ad illum finem ubi satiabitur in bonis desiderium eorum. *Chrysostomus* (hom. ead.) Vel dicit, *Sicut dilexi vos;* non enim præexistentibus vestris iustitiis debitum vobis reddidi, sed ipse incepti; ita & vos beneficiere oportet, etiam nihil debentes. *Augustinus* (tract. ead.) Noli autem putare illud majus prætermissum esse mandatum, quo præcipitur ut diligamus Dominum Deum nostrum; sed bene intelligentibus utrumque invenitur in singulis: nam & qui diligit Deum, non eum potest contemnere præcipientem ut diligit proximum; & qui superne, ac spiritaliter diligit proximum, quid in eo diligit nisi Deum? Ipsa est dilectio, quam ab omni mundana dilectione distinguendo addidit Dominus. *Sicut dilexi vos.* Quid enim nisi Deum dilexit in nobis, non quem habebamus, sed ut haberemus? Sic ergo & nos invicem diligamus, ut quantum possumus, invicem ad habendum in nobis Deum cura dilectionis atrahamus. *Chrysostomus* (hom. cit.) Prætermittens autem miracula, quæ erant facturi, ab amore ejus designat, subdens: *In hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem:* hoc enim est quod maxime homines sanctos ostendit: hos enim dicit esse discipulos. *Augustinus* (tract. ead.) Tamquam diceret: Alia munera mea habent vobiscum etiam non mei, non solum naturam, vitam, sensum, rationem, & eam salutem quæ hominibus, pecoribusque communis est; verum etiam linguam, sacramenta, prophetiam, scientiam, fidem, distributionem rerum suarum pauperibus, & traditionem corporis sui, ut ardeant; sed quoniam caritatem non habent, ut cymbala concrepant, nihil sunt, nihil eis prodest. *Chrysostomus* (hom. 72.) Magna amor, & ipso igne vehementior, & nulla est pro-

(1) Ibi tamen in vulgata legitur non proximum, sed amicum.

hibitio, quæ ejus promptum impetum detinere possit. Ardentissimus itaque Petrus audiens, Quo ego vado, vos non potestis venire, eum interrogavit: unde sequitur: *Dicit ei Simon Petrus: Domine, quo vadis? Augustinus* (tract. 66.) Sic utique hoc dixit magistro discipulus tamquam sequi paratus: propterea Dominus, qui ejus animum vidit, sic ei respondit, nam sequitur: *Respondit ei Jesus: Quo ego vado, non potes me modo sequi.* Dilationem intulit, non spem abstulit; sed eam sequenti voce firmavit, dicens: *Sequeris autem postea.* Quid festinas Petre? Nondum te suo spiritu solidaverat Petrus: noli extolli præsumendo, non potes modo: noli deseri desperando: *sequeris enim postea.* *Chrysostomus* (hom. ead.) Audiens autem hoc Petrus, neque ita desiderium detinuit, sed benignam spem accipiens properat: & quia timorem excusis proditiōnis, cum securitate per seipsum de reliquo interrogat aliis silentibus: unde sequitur: *Dicit ei Petrus: Quare non possum te modo sequi? Animam meam pro te ponam.* Quid dicit Petre? Dixi quoniam non potes, & tu dicis quoniam postum: quo circa scies per experientiam quoniam nihil est tuus amor, nisi præsentis superna liberatione: unde sequitur: *Respondit Jesus: Animam tuam pro te ponas? Beda.* Quæ sententia duobus modis potest pronuntiari: uno modo affirmando, ac si dicat: *Animam tuam pro te ponas;* sed nunc timendo mortem carnis, animæ mortem incurres: alio modo insultando, quasi diceret: *Augustinus* (tract. ead.) Ita ne facies pro me, quod nondum ego pro te? Præire potes, qui sequi non potes? Quid tantum præsumis? Audi quis sis. *Amen amen dico tibi: non cantabit gallus, donec ter me neges.* Qui mihi promittis mortem tuam, ter negabis vitam tuam. Quid in animo ejus esset cupiditatis videbat, quid virtum non videbat: voluntatem suam jactabat infirmus; sed inspiciebat valetudinem medicus. An Apostolus Petrus, sicuti cum favore perverso excusare quidam nituntur, Christum non negavit, quia interrogatus ab ancilla hominem se nescire respondit, sicut alii Evangelistæ restantur expressis? Quasi qui hominem Christum negat, non Christum neget; & hoc in eo neget quod factus est propter nos, ne periret quod fecerat nos. Per quid autem caput est Ecclesie, nisi per hominem? Quomodo est igitur in corpore Christi qui negat hominem Christum? Sed quid multis immorer? Non enim Dominus ait: *Non cantabit gallus, donec hominem, aut Filium hominis neges; sed donec me neges.* Quid est me, nisi quod erat? Quicquid ejus negavit, Christum negavit. Siquidem dubitare nefas est. Christum

hoc dixit, verumque prædixit: proculdubio Petrus Christum negavit. Non acculemus Christum, cum defendimus Petrum. Agnovit plane peccatum suum infirmitas Petri. Et quantum mali Christum negando commiserit, plorando monstravit. Neque nos cum ita dicimus, primum Apostolorum accusare delectat; sed hunc intuendo admoneri nos oportet, ne homo quicquam de humanis viribus fidat. *Beda.* Resipiscendi nihilominus unusquisque, si in lapsum corruerit, exemplum capiat, ne desperet, sed incunctanter veniam se posse promereri credat. *Chrysostomus* (hom. 72.) Unde manifestum est quoniam & casum Petri Dominus concessit: nam poterat quidem & à principio revocare; sed quia permanebat in vehementia, ipse quidem non impulit ad negationem, sed dimisit desertum, ut discat propriam imbecillitatem, & ut post hæc talia non patiat, cum orbis terrarum dispensationem susceperit; sed reminiscens eorum quæ passus est, cognoscat seipsum. *Augustinus* (tract. ead.) In anima itaque contingit Petri quod offe-

rebat in corpore; sed aliter quam putabat: nam ante mortem, & resurrectionem Domini, & mortuus est negando, & revixit plorando. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 3, cap. 2.) Hoc autem de prædicta negatione sua Petrus non solum Joannes, sed & cæteri tres commemorant; non sane omnes ex una eademque occasione sermonis ad eam commemorandam veniunt: nam Matthæus, & Marcus eam subnectunt postquam Dominus egressus est ex illa domo ubi manducaverat pascha; Lucas vero, & Joannes antequam inde esset egressus. Sed facile possumus intelligere, aut illos duos eam recapitulando posuisse, aut istos præoccupando; nisi magis moveret quod tam diversa non tantum verba, sed etiam sententias Domini præmittunt, quibus permotus Petrus illam præsumptionem proferret pro Domino, vel cum Domino moriendi, ut magis cogant intelligi ter eum expressisse præsumptionem suam diversis locis sermonis Christi, & ter illi à Domino responsum, quod eum esset ante galli cantum ter negaturus.

## CAPUT XIV.

(a) ET ait discipulis suis: Non turberet cor vestrum. Creditis in Deum, & in me credite. In domo Patris mei mansiones multe sunt. Si quo minus, dixissem vobis quia vado parare vobis locum. Et si abiero, & præparavero vobis locum, iterum venio, & accipio vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, & vos sitis. Et quo ego vado scitis, & viam scitis.

(b) Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quo vadis; & quomodo possumus viam scire? Dicit ei Jesus: Ego sum via, veritas, & vita. Nemo venit ad Patrem nisi per me. Si cognovissetis me, & Patrem meum utique cognovissetis; & amodo cognoscetis eum, & vidistis eum.

(c) Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis Patrem, & sufficit nobis. Dicit ei Jesus: Tanto tempore vobiscum sum, & non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt & Patrem meum. Quomodo tu dicis: Ostende nobis Patrem? Non credis quia ego in Patre, & Pater in me est? Verba quæ ego loquor vobis, à meipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera. Non creditis quia ego in Patre, & Pater in me est? Alloquin propter opera ipsa credite.

(d) Amen amen dico vobis: qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & majora horum faciet: quia ego ad Patrem vado, & quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur Pater in Filio. Si quid petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam.

(e) Si diligitis me, mandata mea servate: & ego rogabo Patrem, & alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit.

(f) Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos. Adhuc modicum, & mundus jam me non videt. Vos autem videtis me, quia ego vivo, & vos vivetis. In illo die vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, & vos in me, & ego in vobis. Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur à Patre meo; & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum.

(g) Dicit ei Judas: non ille Scariois: Domine, quid factum est, quia manifestaturus es nobis teipsum, & non mundo? Respondit Jesus, & dixit ei: Si quis diligit me, sermonem meum servabit; & Pater meus diliget eum; & ad eum veniemus, & mansionem apud eum

hujusmodi. *Augustinus* (tract. 70.) Hoc ergo propter opera credite, *Quia ego in Patre, & Pater in me est*: neque enim, si separati essemus, inseparabiliter operari ulla ratione possemus.

(d) *Chrysoströmus* (hom. 73.) Quia Dominus dixerat, *Propter opera credite*, ostendens quoniam non hoc solum potest, sed multo majora, & quod est mirabilius, aliis potest dare, adjunxit: *Amen amen dico vobis: qui credit in me, opera quae ego facio, & ipse faciet, & majora horum faciet.* *Augustinus* (tract. 81.) Sed quae sunt ista majora? An forte quod aegros ipsis transeuntibus etiam eorum umbra sanabat? Majus est enim quod sanet umbra quam simbria. Verum tamen quando ista dicebat, verborum suorum facta, & opera commendabat. Cum enim dixit: *Pater in me manens, ipse facit opera, quae opera tunc dicebat nisi verba quae loquebatur?* Et eorum verborum fructus erat fides illorum. Verum tamen evangelizantibus discipulis non tam pauci quam illi erant, sed Gentes etiam crediderunt. (tract. 72.) Nonne ab ore ipsius dives ille tristis abscelsus? Et tamen postea quod ab illo auditum non fecit unus, fecerunt multi, cum per discipulos loqueretur. Ecce majora fecit praedicatus a credentibus, quam locutus audientibus. Verum hoc adhuc movet quod hic majora per Apostolos fecit. Non autem ipsos tantum significans ait, *Qui credit in me*. Numquid inter credentes in Christum non est computandus qui non fecerit opera majora quam Christus? Durum est nisi intelligatur. Apostolus dicit Rom. 4. „Credenti in eum qui justificat impium, reputatur fides ad justitiam.“ In hoc opere faciemus opera Christi, quia & ipsum credere in Christum, opus est Christi: hoc operatur in nobis, non utique sine nobis. Audi ergo: *Qui credit in me, opera quae ego facio, & ipse faciet.* Prius ergo facio, deinde & ipse faciet: quia facio ut faciat. Quae opera, nisi ut ex impio justus fiat? Quod utique in illo, sed non sine illo Christus operatur. Profusus hoc majus esse dixerim quam creare Caelum, & terram: Caelum enim, & terra transibunt; praedestinatorum autem salus, & justificatio permanebit. Sed in caelis Angeli opera sunt Christi, numquid etiam his operibus majora facit qui cooperatur Christo ad suam justificationem? Judicet qui potest utrum majus sit justos creare quam impios justificare. Certe si aequalis sit utrumque potentia, hoc majoris est misericordiae. Sed omnia opera intelligere Christi, ubi ait, *Majora horum faciet*, nulla necessitas cogit: *horum* enim forsitan dixit quae illa hora faciebat: tunc autem verba fidei faciebat; & utique minus est verba justitiae praedicare, quod fecit praeter nos, quam impios justificare, quod ira facit in nobis, ut faciamus & nos. Magnam au-

tem spem Dominus suis promisit orantibus, dicens: *Quia ego ad Patrem vado.* *Chrysoströmus* (hom. 73.) Hoc est, non pereo, sed in propria manebit dignitate, & in caelis ero. Vel hoc dicit, ac si diceret: *Vestrum est de caetero miracula facere, ego enim vado.* *Augustinus* (tract. 72.) Et ne quisquam hoc sibi tribueret, ut etiam illa opera majora seipsum facere ostenderet, adjecit: *Et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam.* Qui dixerat, *Faciet*, post ait, *faciam?* tamquam diceret: Non vobis hoc impossibile videatur: non enim poterit esse major me qui credit in me; sed ego sum facturus, & tunc majora quam nunc; majora per eum qui credit in me, quam nunc per me; quod non est defectio, sed dignatio, *Chrysoströmus* (hom. 73.) Dicit autem, *In nomine meo*, quia & Apostoli dicebant Act. 3. „In nomine Christi Jesu resurge, & ambulabunt.“ Omnia enim signa quae fecerunt, ipse faciebat, & manus Domini erat cum illis. *Theophylactus*. Exponit autem nobis per hoc miraculorum doctrinam: nam per orationem, ac invocationem sui nominis potest quis exercere prodigia. *Augustinus* (tract. 72.) Sed quid est, *Quodcumque petieritis*, cum videamus plerumque fideles ejus petere, & non accipere? An forte propterea quia male petunt? Male enim usus eo quod vult accipere, Deo potius miserante non accipit. Quomodo ergo intelligendum est, *Quodcumque petieritis, hoc faciam*, si Deus aliqua petentibus fidelibus etiam consulendo non facit? An forte solis Apostolis hoc dictum debemus accipere? Absit: superius enim dixerat: *Qui credit in me, opera quae ego facio, & ipse faciet.* Ipsos quoque si cogitemus Apostolos, inveniemus eum qui plus omnibus laboravit, rogasse ut ab eo discederet angelus satanae, nec tamen quod rogaverat accepisset. Sed audi quod illic positum est, *In nomine meo*, quod est Christus Jesus. Christus Regem, Jesus Salvatorem significat: ac per hoc quodcumque petimus ad personam salutis, non petimus in nomine Salvatoris; & tamen ipse Salvator est, non solum quando facit quod petimus, verum etiam quando non facit: quoniam videt peti contra salutem, non faciendo se exhibet Salvatorem. Novit enim medicus quid pro sua, quid contra suam salutem poscat aegrotus; & ideo contraria poscentis non facit voluntatem, ut faciat sanitatem. Sane quaedam quamvis in nomine ejus petamus, non tunc quando petimus facit, sed tamen facit: differtur enim quod petimus, non negatur. Continuo autem subjicit: *Ut glorificetur Pater in Filio, si quid petieritis in nomine meo, hoc faciam.* Nullo modo igitur sine Patre Filius facit, quandoquidem, ut in illo Pater glorificetur, propterea facit. *Chrysoströmus* (hom. 73.)

Cum

Cum enim Filius ostendatur magna potens, glorificabitur ille qui genuit. Ideo autem secundo id ponit, ut certificet sui ipsius sermonem. *Theophylactus*. Attendit etiam seriem paterna glorificationis. In nomine Jesu facta sunt signa per quae credebant Apostolorum sermonibus; & sic dum ad notitiam Patris perveniret, glorificabatur Pater in Filio.

(e) *Chrysoströmus* (hom. 74.) Quia Dominus dixerat, *Quodcumque petieritis, hoc faciam*, ut non aestiment omnem simpliciter petitionem valere induxit: *Si diligitis me, mandata mea servate*; quasi dicat: Tunc faciam quod petitis. Vel quia audientes, quoniam ad Patrem vado, consequens erat eos turbari, dicit: Non est hoc me amare, ut turbemini, sed ut faciatis mandata mea: hoc est enim amor, obedire, & credere ei qui diligitur. Quia vero consequens erat eos vehementer inquirere carnis praesentiam, & illam habere consolationem quam prius habuerunt, subjungit: *Et ego rogabo Patrem, & alium paraclitum dabit vobis.* *Augustinus* (tract. 74.) In quo ostendit & seipsum esse paraclitum. Paraclitus autem Latine dicitur advocatus; & dicitur est de Christo I. Joann. 1. „Advocatum, habemus apud Patrem Jesum Christum justum.“ *Alewinus*. Vel paraclitum, id est consolatorem: habebat enim & tunc unum consolatorem, qui miraculorum dulcedine, & praedicatione eos erigere, & confortare solebat. *Didymus* de Spiritu Sancto. Sed Spiritum Sanctum alium paraclitum nominavit, non juxta naturae differentiam, sed juxta operationis diversitatem. Cum enim Salvator mediatoris, & legati personam habebat, ex qua Pontifex deprecaretur pro peccatis nostris, Spiritus Sanctus secundum aliam significationem paraclitus, ab eo quod consolatur in tristitia positus, nuncupatus est. Verum nollet Filii, & Spiritus Sancti operatione diversa varias aestimare naturas: siquidem in alio loco reperitur paraclitus Spiritus legati apud Patrem persona fungi, ut ibi (Rom. 8.) „Ipse Spiritus interpellat pro nobis.“ Salvator quoque consolationem operatur in cordibus eorum qui indigent: scriptum est enim I. Mach. 14. „Et humiles populi sui consolatur est.“ *Chrysoströmus* (hom. 74.) Ait autem, *Rogabo Patrem*, ut fide dignum faciat eis sermonem: quoniam si dixisset, *Ego mittam*, non simpliciter credidissent. *Augustinus* (a) contra Arrianos (cap. 19.) Qui tamen ut inseparabilia sua, & Patris opera demonstraret, alibi ait (infra 16.) *Cum abiero, mittam eum ad vos.* *Chrysoströmus* (hom. eadem.) Quid autem Apostolus plus haberet, si Patrem

S. Thom. Oper. Tom. IX.

(1) Al. alicui.

Ex edit. P. Nicol. (a) Contra sermones Arrianorum.

solum rogaret, ut Spiritum alii daret? quoniam illi mutoties & sine oratione ostenduntur hoc facientes. *Alewinus*. Rogabo igitur dicit, ut inferior secundum humanitatem Patrem meum, cui sum aequalis, & consubstantialis secundum divinam naturam. *Chrysoströmus* (hom. eadem.) Dicit autem, *Ut maneat vobiscum in aeternum*, quoniam neque post mortem recedit. Per hoc etiam occulte insinuat, quod Spiritus Sanctus non patietur mortem ut ipse, neque abit. Ne autem paraclitum audientes, rursus incarnationem aliam suspicerent, & oculis putent eum videre, subjungit: *Spiritus veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum.* *Augustinus* (tract. 74.) Hic est utique in Trinitate Spiritus Sanctus, quem Patri, & Filio consubstantialialem, & coaeternum Fides Catholica profiteretur. *Chrysoströmus* (hom. 74.) Spiritum autem veritatis eum vocat per hoc quod figuras veteris testamenti manifestat. Mundum autem hic malos dicit; visionem autem certissimam cognitionem dicit, quia visus est apertior sensus. *Beda*. Nota etiam, quod cum Spiritum Sanctum, Spiritum veritatis dicit, Spiritum Sanctum esse Spiritum suum ostendit: deinde cum a Patre eum dari narrat, Patris etiam eum Spiritum esse declarat; ac per hoc Spiritus Sanctus a Patre procedit, & Filio. *Gregorius* 5. Moral. (cap. 20. in nov. autem exempl. 19.) Spiritus autem Sanctus omnem quem repleverit, ad desideranda invisibilia accendit; & quoniam mundana corda solum visibilia diligunt, hunc mundus non accipit; quia ad diligenda invisibilia non assurgit. Saeculares etenim mentes quanto se foras per desideria dilatant, tanto ad receptionem illius, sinum cordis angustiant. *Augustinus* (tract. 74.) Sic autem mundum, id est mundi dilectores, dicit non posse accipere Spiritum Sanctum, velut si dicamus: Injustitia iusta esse non potest. Mundus ergo, id est mundi dilectores, non potest eum accipere, quia non videt eum. Non enim habet invisibiles oculos mundana dilectio, per quos videri Spiritus Sanctus nisi invisibiliter non potest. Sequitur: *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit.* Sed ne putarent quod dictum est, *Apud vos manebit*, ita dictum quemadmodum apud homines hospes visibiliter manere consuevit; adjecit, *In vobis erit.* *Chrysoströmus* (hom. 74.) Quasi dicat: Non ita apud vos manebit sicut ego, sed in vestris habitabit animabus. *Augustinus* (tract. 74.) Prius autem est esse (1) alicubi, post manere. Sed exposuit quod dixerat, *Apud vos*, cum adjunxit, *In vobis*. Si enim non fit in vobis, non potest esse

(1) in

quoniam nullus potest venire ad Patrem nisi per me, exæquat seipsum ei qui genuit. Qualiter autem dixerit, *Quo vado scitis, & viam scitis*, ostendit subdicens: *Si cognovissetis me, & Patrem meum utique cognovissetis*; quasi dicat: Si sciretis meam substantiam, & dignitatem, & eam quæ Patris est sciretis. Noverant quidem eum, sed non ita ut oportebat: postea autem Spiritus veniens perfectam in eis construxit cognitionem; & propter hoc subditur: *Amodo cognoscatis eum*; dicit autem eam quæ secundum mentem cognitionem. *Et vidistis eum*, scilicet per me, ostendens quoniam qui videt eum, & Patrem videt. Viderunt autem eum, non in nuda substantia, sed carne indutum. *Beda*. Sed querendum est quomodo nunc dicat Dominus: *Si cognovissetis me, & Patrem meum utique cognovissetis*; cum præmiserit supra: *Quo ego vado scitis, & viam scitis*. Datur ergo intelligi quia quidam eorum sciebant, quidam vero nesciebant, quorum unus erat Thomas. *Hilarius 7. de Trinit. (ubi supra)*. Vel aliter continua. Cum iter ad Patrem per Filium sit, querendum est utrum hoc per doctrinæ admonitionem, an per naturæ fidem sit. Intelligentiæ igitur sensum in consequentibus requiramus; nam sequitur: *Si cognovissetis me, & Patrem meum utique cognovissetis*. In sacramento enim assumpti corporis divinitatis paternæ naturam confirmans, hunc ordinem tenuit; tempus autem visionis separavit à tempore cognitionis: nam quem cognoscendum ait, eundem jam dixit & visum, ut naturæ jam pridem in se conspectæ scientiam ex tempore nunc hujus revelationis acciperent.

(c) *Hilarius 7. de Trinit. (ante fin.)* Com-movit Apostolum Philippum novitas dictorum. Homo cernitur, Dei se Filium confitetur, cognito se cognoscendum Patrem fateatur, Patrem visum esse dicit. Prorupit igitur apostolica familiaritas Dominum interrogans; unde dicitur: *Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis Patrem, & sufficit nobis*. Non visum negavit, sed ostendi sibi rogavit; neque ostensionem velui corporalis contemplationis intuitum desideravit, sed demonstrationem intelligendi ejus qui visus est postulavit. Filium enim in habitu hominis vide-rat, sed quomodo per id Patrem viderit, nescit: nam ut ostensio illa intelligendi potius esset demonstratio, quam videndi, subjecit, *Et sufficit nobis*. *Augustinus 1. de Trinit. (cap. 8.)* Illa enim lætitia qua nos adimplebit cum vultu suo, nihil amplius requiretur: quod bene intellexerat Philippus, ut diceret: *Domine, ostende nobis Patrem, & sufficit nobis*. Sed pondum intellexe-

(1) Editiones Romana, & Veneta Nicolini omittunt, & viam scirent. (2) Al. omittitur Vidistis istum. (3) Al. contingendum.

rat eo quoque modo ad ipsum se potuisse dicere: Domine, ostende nobis te, & sufficit nobis. Ut enim hoc intelligeret, responsum est ei à Domino: unde sequitur: *Dixit ei Jesus: Tanto tempore vobiscum sum, & non cognovistis me?* *Augustinus* supet Joannem (tract. 70.) Sed quomodo hoc dicit, cum & quo iret scirent, (& et viam scirent, non ob aliud nisi quod ipsum scirent? Sed facile ista quæstio solvitur, si dicamus, quod eum aliqui eorum sciebant, aliqui nesciebant, de quibus erat Philippus. *Hilarius 7. de Trinit. (ut supra)*. Arguit ergo Apostolum in cognoscendo se ignorantem: cum enim ea quæ gereret, propria Deo essent, calcare undas, jubere ventis, peccata dimittere, mortuis vitam reddere; hinc quærelæ omnis orta quæstio est, quod in homine assumptum Dei non intellecta natura est. Et ideo postulanti ut sibi Patrem ostenderet, ait: *Philippus, qui videt me, videt & Patrem*. *Augustinus* (tract. 70.) Solem enim de simillimis duobus ita loqui: Vidistis illum? (2) Vidistis istum. Sic ergo dictum est: *Qui videt me, videt & Patrem*; non quod ipse sit Pater, & Filius; sed quod à Patris similitudine in nullo profus discrepet Filius. *Hilarius 7. de Trinit. (ubi supra)*. Non autem ille hic visum oculorum carnalium significat; non enim hoc quod ex partu Virginis carnale est, ad contemplandam in eo Dei formam, & imaginem proficit; sed intellectus Dei Filius id præstat ut intellectus & Pater sit, dum ita imago est ut non differat genere, sed significet auctorem: pon enim solitariū sermo significat, & indifferentem; tamen naturam professio docet: cum enim dicitur, *Et Patrem*, exclusa est singularis, atque unici intelligentiæ; & quid reliquum est, nisi ut per naturæ unicam similitudinem Pater per Filium visus sit? *Augustinus* (tract. eodem.) Sed numquid objurgandum est qui cum similem viderat, etiam illum cui est similis, vult videre? Sed ideo discipulum Dominus arguebat, quoniam cor postulantis videbat. Tamquam enim melior esset Pater quam Filius, ita Philippus Patrem nosse cupiebat; & ideo nec Filium sciebat, quo alium meliorem esse credebatur. Ad hunc ergo sensum (3) corrigendum dictum est: *Non credis quia ego in Patre, & Pater in me est?* quasi dicat: Si ad te multum est hoc videre, saltem quod non vides crede. *Hilarius* (ubi supra.) Quæ enim ignorandi Patrem, aut ostendendi ignorantibus necessitas relinquebatur, cum Pater in Filio visus esset ex proprietate naturæ, dum ex indifferentis unitatis unum sint natus, & generans; ut hic sermo Domini sequeretur: *Non credis quia*

*ego in Patre, & Pater in me est?* *Augustinus* (2) 7. de Trinit. (cap. 8.) Volebat enim eum ex fide (1) vivere, antequam illud posset videre; & ideo dicit: *Non credis?* Contemplatio quippe merces est fidei; cui mercedi per fidem corda mundantur. *Hilarius 7. de Trinit. (circa fin.)* Pater autem in Filio est, & Filius in Patre, non per duplicem convenientium generum conjunctionem, neque per instam capaciōis substantiæ naturam, quia per corporalem necessitatem exteriora fieri his quibus continentur interiora non possunt; sed per nativitatem viventis naturæ ex vivente, dum non aliud ex Deo quam Deus nascitur. *Hilarius 5. de Trin.* Naturam enim suam, ut ita dicam, sequitur indemutabilis Deus, indemutabilem gignens Deum. Nec naturam suam deserit ex indemutabili Deo indemutabilis Dei perfecta nativitas. Subsistentem igitur in eo Dei naturam intelligimus, cum in Deo Deus sit, nec præter eum qui est Deus, quisquam alius Deus sit. *Chrysostomus* (hom. 73.) Vel aliter totum. Philippus hic corporeis oculis Patrem volebat videre, quia & ipsum Filium ita se existimabat vidisse, foras à Prophetis audiens, quoniam, vidi Dominum. *Blai. 6. & ideo dixit: Ostende nobis Patrem*. Etenim Judæi interrogaverunt, Quis est Pater tuus? & Petrus, & Thomas, quo iret; & nullus didicit manifeste. Ut ergo non videatur onerosus esse Philippus, & ipse interrogans, *Ostende nobis Patrem*, adjunxit, *& sufficit nobis*; id est, nihil plus querimus. Dominus autem non dixit ei, Impossibile petis; sed ostendit quoniam neque ipsum Filium vidit: nam si hunc potuisset videre, & illum vidisset; & ideo dicit: *Tanto tempore vobiscum sum, & non cognovistis me?* Non dixit, Non vidistis me, sed non cognovistis me, quantum ad hoc scilicet quod Filius hoc manens quod Pater, decenter in seipso ostendit eum qui genuit. Deinde dividens hypostases, ait: *Qui videt me, videt & Patrem*: ne quis dicat, quod ipse est Pater, ipse Filius, Ostendit autem per hoc quoniam neque Filium visum corporeo vidit. Si autem aliquis hic visum cognitionem dicere velit, non contradicō; quasi dicat: Qui cognovit me, cognovit & Patrem. Sed non dixit hoc, sed consubstantialitatem representare volens dixit: Qui meam substantiam vidit, vidit & eam quæ Patris. Unde patet quod non est creatura: creaturam enim videntes Deum nesciunt omnes: Philippus etiam substantiam Patris videre querebat. Si ergo alterius substantiæ esset, non diceret: *Qui videt me, videt & Pa-*

rem. Sed nec aliquis in argento auri substantiam videre potest: non enim alia per aliam apparet naturam. *Augustinus* (ut supra.) Deinde non ad solum Philippum, sed ad omnes pluraliter loquitur, dicens: *Verba quæ ego loquor vobis, à meipso non loquor*. Quid est *A meipso non loquor*, nisi à meipso non sum, qui loquor? Ei quippe tribuit quod facit de quo est ipse qui facit. *Hilarius 7. de Trinit. (circa fin.)* Unde neque se Filium negavit, nec naturam in se paternæ virtutis abscondit: nam dum loquitur, ipse in substantia manens loquitur; dum autem non à se loquitur: nativitatem in se Dei à Deo testatur. *Chrysostomus* (hom. cit.) Vide autem (2) abundantem super unius substantiæ demonstrationem: nam subditur: *Pater autem in me manens, ipse facit opera*; quasi dicat: Nequaquam aliter facti Pater, & aliter ego; sicut & alibi (supra 10.) ait: *Si non facio opera Patris mei, non creditis mihi*. Sed quomodo à verbis incipiens, ad opera venit? Conveniens enim erat dicere, Ipse loquitur verba; sed duo ponit de doctrina, & signis, aut quia & verba opera erant. *Augustinus* (tract. 72.) Nam qui proximum loquendo edificat, bonum opus operatur. In his duabus sententiis diversis nobis adversantur heretici. Ariani dicunt: Ecce inæqualis est Patri Filius; non à seipso loquitur. Dicunt Sabelliani: Ecce qui Pater est, ipse est Filius. Quid est *Pater in me manens ipse facit*, nisi in me maneo ego qui facio? *Hilarius 7. de Trinit. (ubi supra)*. Sed manet in Filio Patrem, non est singularis, atque unici; operari vero per Filium Patrem, non est differentis, aut exteri; sicut non unius est, non à se loqui qui loquitur, neque rursus alieni, ac separabilis loqui per loquentem. Et quia in se Patrem loqui, & operari docuerat, perfecte hujus unitatis fidem statuit, dicens: *Credite mihi quia ego in Patre, & Pater in me est*: ne scilicet per virtutis efficientiam, & non per naturam, quæ secundum nativitatem est, proprietatem, Pater in Filio, & operari crederetur, & loqui: sic enim habetur in Græco. Nostra littera habet: *Non creditis quia ego in Patre, & Pater in me est?* *Augustinus* (tract. 70.) Antea solus Philippus arguebatur. (3) *Chrysostomus* (ut supra.) Si vero non sufficit hoc ad ostendendum consubstantialitatem, saltem ad operibus discite: unde subditur: *Alioquin propter opera ipsa credite*. Vidistis enim signa cum auctoritate, & omnia quæ deitatis erant propria, & quæ solus Pater operatur, peccata solva, mortem recedentem, &